Муниципальное казенное учреждение
«Комитет Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи»

ПРИКАЗ
08 апреля 2021 года № 125-П

г. Бийск

Об утверждении положений для проведения Недели молодого педагога

В соответствии с планом работы МКУ «Комитет Администрации Бийского района
по образованию и делам молодёжи» на 2021 год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести ежегодную неделю молодого педагога Бийского района (далее - Неделя)

с 26.04.2021 г. по 30.04.2021 г.
2. Утвердить программу проведения Недели молодого педагога в Бийском районе

(приложение 1).
3. Утвердить положение о проведении открытого педагогического оп-Ипе марафона

«Педагогический кейс» (приложение 2).
4. Утвердить положение о районном конкурсе методических разработок для

молодых педагогов 1 - 3 года работы «Молодые молодым: лайфхаки для дистанционного
образования» (приложение 3).

5. Утвердить положение о защите стажерской практики для учителей первого года
работы (приложение 4).

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. председателя комитета П.В. Карюшина

Программа недели молодого педагога в Бийском районе
26.04.2021 -30.04.2021

мероприятие дата
проведения

категория
участников место проведения

1. Открытие недели молодого педагога
Конкурс «Молодые молодым:
лайфхаки для дистанционного
образования»

26.04.2021 Молодые
педагоги 1-3 года
работы Бийского

района

МБОУ «Лесная
СОШ» с. Лесное, ул.

Лесная 23
Педагогический коворкинг «Что
заберем из дистанта в очное
обучение?»

2. Открытые уроки педагогов-стажистов (в он-лайн формате):
Копытин Д.Г. (дистанционный урок) Дата будет

сообщена
дополнитель

но

Молодые
педагоги 1 -3 года
работы Бийского
образовательного

округа

Дистанционный
формат

Николаева С.Б. (видеотрансляция
открытого урока)

Дистанционный
формат

Юринова Т.М. (дистанционный урок) Дистанционный
формат

3. Открытый оп-1] пе марафон «Педагогический кейс»
оп-Ипе Марафон «Педагогический
кейс» на платформе группы в
социальной сети «Вконтакте»

26.04.2021 -
30.04.2021

Молодые
педагоги 1-3 года

работы
Алтайского края

Дистанционный
формат

4. Подведение итогов недели молодого педагога
Награждение победителей конкурсов 30.04. 2021 заместители

директоров по
УВР школ
Бийского района
молодые педагоги
Бийского района

актовый зал МКУ
«Комитет
Администрации
Бийского района по
образованию и
делам молодёжи»,
ул. В. Ленина, 113

Защита стажерской практики для
учителей первого года работы

Положение
об открытом педагогическом оп-Ппе марафоне «Педагогический кейс»

Сроки проведения: 26 - 30 апреля 2021 г.
Участники: молодые педагоги Алтайского края
Цель проекта: создать условия для поддержки молодых педагогов в решении

возникающих в педагогической практике проблем через обмен опытом между молодыми
педагогами.

Описание марафона:
Каждый день в течение марафона участники получают описание реальной проблемной

ситуации из педагогической практики.
Задания направлены на анализ собственной практики и выделение в ней сильных сторон,

обогащение участников марафона новыми точками зрения на возможные варианты решения
проблемы.

Их задача предложить свое решение данной ситуации: это может быть описание
собственного опыта решения подобной проблемы, описание опыта коллег, возможный
теоретической вариант решения.

Все задания краткие и требуют на свое выполнение 15-20 минут времени, ответ можно
формулировать в нескольких предложениях, но развернутые ответы приветствуются.

Организация и проведение марафона:
Марафон организуется на площадке группы «Ассоциация молодых педагогов Бийского

района» в социальной сети «Вконтакте».
Для того, чтобы принять участие в марафоне достаточно под постомОобъявлением о

проведении марафона оставить комментарий со следующим текстом
«Хочу участвовать! Иванов Иван. Учитель математики «Ивановской СОШ» Бийского района».

Все участники должны быть подписчиками данной группы.
Каждый день в 21.00 в группе появляется пост с заданием на следующий день. Его нужно

выполнить в течение 24 часов и написать свой ответ в комментариях под постом.
Зачем мне это надо? Какой результат даст участие в марафоне?
С Позволит увидеть свои сильные стороны, порадоваться им и поделиться с другими!
У Обогатить свой арсенал педагогических приемов
С Расширить свой педагогический кругозор
С Прокачать навык работать быстро, креативно и регулярно

Поощрение участников: все участники, выполнившие 5 заданий марафона,
награждаются сертификатами участников. Так 'же дополнительно могут быть вручены
поощрительные грамоты в номинациях «Самый креативный участник», «Самый полезный
участник», «Самый быстрый участник» и проч, отличившимся участникам.

Положение о районном конкурсе методических разработок для молодых педагогов

«МОЛОДЫЕ МОЛОДЫМ: ЛАЙФХАКИ ДЛЯ ДИСТАНЦИОННОГО
ОБРАЗОВАНИЯ»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Организаторы районного конкурса ««Молодые молодым: лайфхаки для

дистанционного образования»» (далее конкурса):
1. Муниципальное казенное учреждение «Комитет Администрации Бийского района

по образованию и делам молодёжи»
2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лесная средняя

общеобразовательная школа» Бийского района Алтайского края

1.2. Цели конкурса:
Создание условия для реализации личностно-профессиональных резервов,

профессиональной мотивации, успешной деятельности, карьерного роста молодых
специалистов

Содействие повышению квалификации и профессиональному росту молодых
специалистов, становлению активной позиции молодого педагога

- Популяризация педагогических достижений молодых педагогов
- Содействие развитию дистанционных форм образования

2. УЧАСТНИКИ
К участию в конкурсе допускаются педагоги образовательных учреждений Бийского

района, имеющие стаж работы педагогом на момент проведения конкурса не более трех лет.
Для участия в конкурсе необходимо пройти онлайн регистрацию на Ооо§1е-формах по

ссылке 11йр8://Гопп8щ1е/В11 СциР2.чи4у9у9\\/9

3. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ
Заявки на участие принимаются до 23 апреля 2021 года.
Очное выступление участников состоится 26 апреля 2021 года в рамках открытия недели

молодого педагога в Бийском районе.
Итоги конкурса подводит организационный комитет в рамках проведения конкурса.

4. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ МАТЕРИАЛАМ И ПРОЦЕДУРА
ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Для участия в конкурсе принимаются методические разработки в форме лайфхаков
(полезных советов, хитростей) соответствующие тематике конкурса.

4.2. Методическая разработка может быть оформлена в виде видеоролика, презентации,
мини-проекта в технологии-скрайбинга, инфографики, интеллект-карты и проч.

4.3. Время, отводимое на представление лайфхака, до 5 минут.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
Номинации носят рекомендательный характер и перечислены для того, чтобы облегчить

работу участников конкурса.
Как общаться с учениками, родителями и коллегами?
Как правильно организовать свое время при дистанционной работе?
Этика поведения в цифровой среде

Самые большие трудности онлайн работы и способы их преодоления
Организация самостоятельной работы учеников в рамках дистанционного обучения
Организация совместной работы учеников и учителей в цифровой среде
Использование цифровых библиотек
Использование образовательных платформ
Способы контроля работы учащихся в условиях дистанционного обучения
Способы мотивации учащихся в условиях дистанционного обучения

6. ОЦЕНИВАНИЕ КОНКУРСНЫХ РАБОТ
6.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется членами жюри непосредственно во

время конкурса в соответствии с заявленными критериями
6.2. При подведении итогов конкурса жюри может рассматривать печатные материалы

участников
6.3. Экспертная группа конкурса формируется из представителей МКУ «Комитет

Администрации Бийского района по образованию и делам молодёжи» и экспертных групп
муниципальных методических объединений Бийского района.

8. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА
8.1. Все представленные работы оцениваются по следующим критериям:

Соответствие работы теме, целям и задачам конкурса
Польза лайфхака (хитрости, совета), предложенного конкурсантом
Креативность, новизна, оригинальность идеи лайфхака

8.2. Работы оцениваются по бальной системе членами экспертной группе по шкале от 1 до
10 баллов по каждому из критериев. Решение экспертной группы основывается на среднем
балле, полученном работой, и оформляется в форме протокола, подписанного руководителем
экспертной группы.

9. ПООЩРЕНИЯ
9.1. Каждый участник конкурса получает сертификат участника.
9.2. Победители и призеры награждаются дипломами I, II, III степени.
9.3. Оргкомитет оставляет за собой право учредить дополнительные поощрения и

дополнительные номинации.

10. УТОЧНЯЮЩИЕ ВОПРОСЫ
Уточняющие вопросы можно задать Николаевой Славяне Борисовне по электронной

почте (пе88аеа@гатЫег,ги, с темой «конкурс-2021») или по телефонам (3854) 722548,
89236527486 (\У11а1зАрр).

ПОЛОЖЕНИЕ
о защите стажерской практики молодых педагогов Бийского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Защита стажерской практики осуществляется педагогами Бийского района, которые

проработали в школе не более 1 учебного года.

1.2. Цели мероприятия:
- Создание условия для реализации личностно-профессиональных резервов,

профессиональной мотивации, успешной деятельности, карьерного роста молодых
специалистов

Содействие повышению квалификации и профессиональному росту молодых
специалистов

- Своевременное выявление затруднений, возникающих в работе молодых педагогов

2. ТРЕБОВАНИЯ К ЗАЩИТЕ СТАЖЕРСКОЙ ПРАКТИКИ
2.1. В ходе защиты стажерской практики молодые педагоги представляют аналитический

отчет о своей работе в течение первого года в школе.
2.2. Структура аналитического отчета (могут быть представлены не все разделы в

зависимости от нагрузки педагога):
- Основные сведения об учителе
- «Учебно-воспитательная работа в классе»;
- «Внеклассная работа по преподаваемому предмету»;
- «Классное руководство» или «Выполнение функций классного руководителя»;

«Использование современных образовательных технологий, реализация ФГОС»;
«Обобщение и распространение педагогического опыта, участие в конкурсах»;

- «Повышение квалификации»;
- «Возникшие трудности и пути их преодоления»
- «Перспективы»
2.3. При наполнении разделов и подготовке отчета рекомендуется ориентироваться на

требования, предъявляемые к участникам конкурса.ПНПО.
2.4. Аналитический отчет может быть представлен в форме мультимедийной презентации

или печатной работы (в этом случае не рекомендуется делать аналитический отчет объемом
более 10 страниц) *

3. ПРОЦЕДУРА ЗАЩИТЫ СТАЖЕРСКОЙ ПРАКТИКИ
3.1. Защита стажерской практики осуществляется в рамках заседания заместителей по

УВР.
3.2. Желательно сопроводить защиту стажерской практики мультимедийной

презентацией.
3.3. Время, предоставляемое для защиты стажерской практики, 5-7 минут

4. ПООЩРЕНИЯ
Все молодые педагоги, защитившие стажерскую практику, получают сертификат об

обобщении опыта на муниципальном уровне.

5. УТОЧНЯЮЩИЕ ВОПРОСЫ
Уточняющие вопросы можно задать Николаевой Славяне Борисовне по электронной

почте (пе88аеа@гатЫег.ги, с темой «молодые педагоги») или по телефонам (3854) 722548,
89236527486.